



|                                                                                                          | Julho/2016   | Agosto/2016  | Setembro/2016 | Outubro/2016 | Novembro/2016 | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017   | Abril/2017   | Maior/2017   | Junho/2017   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 3.847.915,93 | 2.931.335,80 | 3.810.482,21  | 3.234.124,81 | 4.086.221,87  | 5.789.495,60  | 4.306.998,59 | 3.975.244,56   | 3.501.385,80 | 3.331.021,17 | 3.467.966,06 | 3.635.059,09 | 45.917.251,49 | 44.435.350,54             |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 669.264,35   | 203.166,65   | 247.268,11    | 180.138,63   | 199.141,92    | 243.103,45    | 284.098,73   | 239.703,93     | 347.181,70   | 190.272,44   | 208.941,46   | 404.242,83   | 3.416.524,20  | 3.348.882,18              |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 17.458,01    | 2.197,42     | 457,04        | 7.846,37     | 384,84        | 8.645,84      | 22.810,04    | 5.907,02       | 2.161,19     | 17.260,11    | 2.403,48     | 23.757,55    | 111.288,91    | 148.598,78                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 36.674,58    | 38.781,93    | 27.278,44     | 26.368,46    | 21.777,16     | 24.059,52     | 30.536,03    | 29.498,45      | 38.308,38    | 24.454,41    | 26.911,99    | 22.248,11    | 346.897,46    | 343.914,74                |
| Receitas de Serviços                                                                                     | 380,95       | 526,87       | 427,88        | 898,43       | 482,22        | 409,46        | 0,00         | 0,00           | 1.629,94     | 2.129,81     | 420,66       | 388,74       | 7.694,96      | 9.138,30                  |
| Transferências Correntes                                                                                 | 3.098.183,05 | 2.665.688,53 | 3.523.107,83  | 3.005.147,34 | 3.844.836,28  | 5.469.139,29  | 3.928.715,21 | 3.675.828,89   | 3.041.516,40 | 3.065.939,39 | 3.138.123,84 | 3.032.105,81 | 41.488.331,86 | 39.764.459,08             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 890.298,52   | 1.104.093,58 | 897.848,66    | 1.089.894,00 | 1.988.496,26  | 2.445.231,54  | 1.325.337,72 | 1.699.047,28   | 1.064.557,22 | 1.282.610,47 | 1.454.900,21 | 1.341.004,40 | 16.583.319,86 | 16.334.914,60             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota Dezembro                              | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 663.270,90    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 663.270,90    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota Julho                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 285,25       | 2.074,25     | 27.215,63     | 151.789,27   | 7.285,61      | 8.521,95      | 3.894,56     | 1.735,93       | 268,43       | 2.125,41     | 7.726,51     | 1.706,05     | 214.628,85    | 34.913,78                 |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos                                                | 36.605,46    | 35.765,35    | 39.833,52     | 42.361,80    | 42.644,06     | 46.173,92     | 0,00         | 39.064,13      | 55.121,75    | 0,00         | 46.044,97    | 0,00         | 383.614,96    | 280.461,70                |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM                                         | 315,02       | 412,42       | 577,39        | 175,50       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.480,33      | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 12.401,68    | 12.650,80    | 12.268,67     | 12.427,56    | 12.926,97     | 13.641,97     | 12.627,46    | 16.853,13      | 16.296,30    | 14.064,59    | 13.913,60    | 13.701,48    | 163.774,21    | 174.913,12                |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica                                                | 180.361,89   | 163.186,00   | 186.386,00    | 226.912,00   | 199.586,00    | 401.202,00    | 53.060,00    | 256.111,84     | 197.586,00   | 168.786,00   | 171.916,00   | 170.902,00   | 2.375.995,73  | 2.036.723,68              |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  | 35.648,19    | 35.648,16    | 35.648,25     | 35.390,72    | 35.420,24     | 70.840,48     | 0,00         | 35.420,25      | 35.420,22    | 35.420,24    | 35.420,26    | 35.420,27    | 425.697,28    | 354.202,48                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde                                             | 9.397,60     | 14.750,61    | 32.869,57     | 9.656,62     | 9.915,64      | 22.498,92     | 20.019,27    | 9.673,02       | 17.144,84    | 33.695,22    | 11.252,50    | 10.592,70    | 201.466,51    | 204.755,10                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 5.300,00     | 0,00         | 5.300,00      | 10.600,00                 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                                | 54.877,60    | 12.332,53    | 3.255,46      | 40.716,80    | 82.888,11     | 132.322,89    | 21.008,01    | 31.572,80      | 17.704,00    | 0,00         | 8.852,00     | 40.424,80    | 445.955,00    | 239.123,22                |
| Transferências do Salário-Educação                                                                       | 36.056,67    | 36.661,40    | 36.369,08     | 36.311,78    | 36.019,88     | 36.074,44     | 36.345,33    | 59.065,41      | 33.568,86    | 34.832,47    | 33.216,11    | 33.454,32    | 447.975,75    | 460.965,00                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 18.685,60    | 18.685,60    | 18.685,60     | 18.685,60    | 18.685,60     | 18.685,60     | 0,00         | 0,00           | 19.261,76    | 19.261,76    | 19.261,76    | 19.261,76    | 189.160,64    | 154.094,08                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 5.821,46     | 5.821,46     | 5.821,46      | 37.756,08    | 21.788,77     | 53.723,37     | 0,00         | 0,00           | 5.808,18     | 5.808,18     | 5.808,18     | 5.808,18     | 153.965,32    | 46.465,44                 |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                    | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 26.806,02    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 26.806,02     | 0,00                      |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96                                           | 4.047,83     | 4.047,83     | 4.047,83      | 4.047,83     | 4.047,83      | 4.047,83      | 4.103,75     | 4.103,75       | 4.103,75     | 4.103,75     | 4.103,75     | 4.103,75     | 48.909,48     | 49.245,00                 |
| FEX-Auxílio Financeiro para fomento exportações                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 61.832,04     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 61.832,04     | 0,00                      |

Prefeitura Municipal de Abaeté - CNPJ: 18.296.632/0001-00

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2017



|                                                                                                                                               | Julho/2016   | Agosto/2016  | Setembro/2016 | Outubro/2016 | Novembro/2016 | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017   | Abril/2017   | Maior/2017   | Junho/2017   | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                            | 661.774,71   | 677.804,44   | 684.989,09    | 688.364,39   | 700.785,45    | 714.134,00    | 740.554,53   | 626.304,04     | 684.690,43   | 706.825,47   | 677.837,51   | 740.543,86   | 8.304.607,92  | 8.353.511,68              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                            | 67.405,80    | 51.015,06    | 29.901,35     | 31.585,09    | 21.491,59     | 76.344,62     | 1.019.932,33 | 351.570,98     | 368.798,96   | 104.276,36   | 94.727,14    | 119.470,70   | 2.336.519,98  | 4.117.552,94              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                                                            | 7.355,98     | 7.433,15     | 8.139,74      | 8.602,17     | 8.989,94      | 9.563,85      | 8.409,07     | 9.246,91       | 7.266,27     | 8.773,93     | 8.232,79     | 8.315,07     | 100.328,87    | 100.488,08                |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                                                         | 16.340,00    | 0,00         | 0,00          | 81,05        | 0,00          | 0,00          | 14.116,64    | 0,00           | 0,00         | 12.801,43    | 0,00         | 0,00         | 43.339,12     | 53.836,14                 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo                                                           | 126.698,00   | 0,00         | 1.037.870,35  | 52.114,40    | 52.114,40     | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 104.228,80   | 0,00         | 0,00         | 1.373.025,95  | 208.457,60                |
| Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 5.995,00     | 25.940,40     | 59.836,20     | 0,00         | 0,00           | 11.990,00    | 29.918,10    | 21.962,70    | 0,00         | 155.642,40    | 127.741,60                |
| Outras Transferências do Estado                                                                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 15.967,31      | 0,00         | 15.967,32    | 16.458,61    | 0,00         | 48.393,24     | 96.786,48                 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 462.439,66   | 483.305,89   | 461.380,18    | 485.473,66   | 575.809,53    | 631.192,77    | 669.277,20   | 520.092,11     | 501.929,43   | 482.439,89   | 501.189,24   | 487.396,47   | 6.261.926,03  | 6.324.648,68              |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 29,34        | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 29,34         | 58,68                     |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 25.954,99    | 20.974,40    | 11.942,91     | 13.725,58    | 19.599,45     | 44.138,04     | 40.838,58    | 24.306,27      | 70.588,19    | 30.965,01    | 91.164,63    | 152.316,05   | 546.514,10    | 820.357,46                |
| SOMA                                                                                                                                          | 3.847.915,93 | 2.931.335,80 | 3.810.482,21  | 3.234.124,81 | 4.086.221,87  | 5.789.495,60  | 4.306.998,59 | 3.975.244,56   | 3.501.385,80 | 3.331.021,17 | 3.467.966,06 | 3.635.059,09 | 45.917.251,49 | 44.435.350,54             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 338.133,47   | 369.293,47   | 330.428,30    | 394.856,35   | 546.437,15    | 643.350,23    | 620.446,20   | 538.401,67     | 427.213,66   | 421.742,92   | 449.615,58   | 443.028,59   | 5.522.947,59  | 5.800.897,24              |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB                                                                                                         | 11.900,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 217,98        | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 1.276,83     | 0,00         | 110,18       | 0,00         | 13.504,99     | 2.774,02                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                                               | 326.233,47   | 369.293,47   | 330.428,30    | 394.856,35   | 546.219,17    | 643.350,23    | 620.446,20   | 538.401,67     | 425.936,83   | 421.742,92   | 449.505,40   | 443.028,59   | 5.509.442,60  | 5.798.123,22              |
| SOMA                                                                                                                                          | 338.133,47   | 369.293,47   | 330.428,30    | 394.856,35   | 546.437,15    | 643.350,23    | 620.446,20   | 538.401,67     | 427.213,66   | 421.742,92   | 449.615,58   | 443.028,59   | 5.522.947,59  | 5.800.897,24              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 3.509.782,46 | 2.562.042,33 | 3.480.053,91  | 2.839.268,46 | 3.539.784,72  | 5.146.145,37  | 3.686.552,39 | 3.436.842,89   | 3.074.172,14 | 2.909.278,25 | 3.018.350,48 | 3.192.030,50 | 40.394.303,90 | 38.634.453,30             |